
quarta-feira, 13 de janeiro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (8) – 3

aprovado, com fundamento no artigo 42, § 1º, da Lei Orgânica 
do Município de São Paulo, devolvendo o assunto ao reexame 
dessa Egrégia Casa de Leis.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência meus protes-
tos de apreço e consideração.

BRUNO COVAS, Prefeito
Ao Excelentíssimo Senhor
MILTON LEITE
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo

RAZÕES DE VETO

PROJETO DE LEI Nº 325/20

OFÍCIO ATL SEI Nº 037604494

REF.: OFÍCIO SGP-23 Nº 1193/2020
Senhor Presidente,
Por meio do ofício acima referenciado, Vossa Excelência 

encaminhou à sanção cópia do Projeto de Lei nº 325/20, de 
autoria do Vereador George Hato, aprovado em sessão de 10 de 
dezembro 2020, que objetiva denominar Praça Denival Cardoso 
de Andrade o espaço que especifica, localizado no Bairro do 
Sacomã, Subprefeitura do Ipiranga.

Sem embargo dos meritórios propósitos que motivaram seu 
autor, que pretendeu homenagear ilustre morador da região, o 
texto aprovado não comporta a pretendida sanção, visto não 
atender aos critérios legais vigentes para a denominação de 
vias e logradouros públicos, motivo pelo qual, na conformidade 
das razões a seguir explicitadas, sou compelido a vetá-lo em 
sua totalidade, nos termos do artigo 42, § 1º, da Lei Orgânica 
do Município.

Com efeito, segundo dados técnicos fornecidos pela Se-
cretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, não há 
elementos suficientes para se concluir pelo efetivo domínio 
público do local, havendo informação, ademais, de que a área 
tratada na propositura pode fazer parte da Praça Henry Lau-
rens, situada na confluência das ruas Vergueiro e Padre Arlindo 
Vieira, e oficializada pelo Decreto nº 15.371, de 2 de outubro de 
1978, tendo em vista as mudanças ocorridas na malha urbana 
municipal desde aquela data.

Dessa forma, não se pode singelamente atribuir denomi-
nação à suposta praça sem prévio e necessário estudo de do-
mínio, sob pena de, em última instância, oficializá-la, fato que 
equivaleria, nos termos da legislação em vigor, à declaração e 
reconhecimento de sua natureza como pública, em desacordo 
com a normatização aplicável à espécie.

Nessas condições, evidenciadas a razões que me compelem 
a vetar a presente iniciativa, devolvo o assunto ao reexame 
dessa Egrégia Casa de Leis.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência protestos de 
apreço e consideração.

BRUNO COVAS, Prefeito
Ao Excelentíssimo Senhor
MILTON LEITE
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo

 PORTARIAS
 PORTARIA 25, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SEI 6018.2020/0087119-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora LAINA RAMOS LAU DELL AQUILA GON-

ÇALVES, RF 585.259.5, vínculo 2, a partir de 16/12/2020, do cargo 
de Coordenador I, Ref. DAS-11, da Unidade de Vigilância em 
Saúde, da Supervisão Técnica de Saúde Campo Limpo, da Coorde-
nadoria Regional de Saúde Sul, da Secretaria Executiva de Aten-
ção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 10578, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20, tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2021, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 26, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6027.2021/0000068-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor YANNICK BRAYAN ZANON AGUIAR, RF 

804.662.0, a pedido e a partir de 05/01/2021, do cargo de Co-
ordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Assessoria Jurídica – AJ, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente, vaga 3405, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2021, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 27, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SEI 6068.2021/0000034-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora PRISCILA BIANCA DA SILVA CAZELAT-

TO, RF 880.404.4 a pedido e a partir de 06/01/2021, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Ca-
dastro Análise de Dados e Sistema Eletrônico de Licenciamento 
- CASE, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento, 
vaga 1932, constante do Decreto 59.282/20.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2021, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 28, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000030-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1- JULLY KARYLIN DE CARVALHO SILVA, RF 883.169.6, do 

cargo de Coordenador V, Referência DAS-15, da Coordenadoria 
de Projetos e Obras, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, da Se-
cretaria Municipal das Subprefeituras, vaga 14.102.

2- MARINA GIOVANNA VARGAS CAVALCANTE NUNES, RF 
883.134.3, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, Asses-
soria Executiva de Comunicação, do Gabinete do Subprefeito, 
da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, vaga 14.131.

3- GABRIELLY MILLER RAGUSA, RF 883.124.6, do cargo de 
Assessor Técnico I, Referência DAS-11, da Assessoria Técnica, 
do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi, 
vaga 14.129.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2021, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 29, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SEI 6074.2021/0000070-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-
DADANIA

1. MURILO RAMOS PEREIRA SANTOS, RF 881.121.1, a par-
tir de 31/12/2020, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-
07, do Departamento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17432, constante dos 
Decretos 58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

2. MARIA LUIZA BURGARELI LAIA GAMA, RF 881.458.9, a 
partir de 31/12/2020, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. 
DAI-07, do Departamento de Parcerias - DP, da Secretaria Muni-
cipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17442, constante 
dos Decretos 58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

3. ADILSON FERREIRA, RF 642.904.1, a partir de 
31/12/2020, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças - CAF, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 3578, cons-
tante dos Decretos 58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

4. LUANA RAMOS MOREIRA , RF 858.662.4, a partir de 
31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Depar-
tamento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal de Direi-
tos Humanos e Cidadania, vaga 591, constante dos Decretos 
58.273/18, 58.410/18, art.14, 58.624/19 e 58.853/19.

5. DANIEL RAMOS, RF 858.883.0, a partir de 31/12/2020, 
do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departamento de Parce-
rias - DP, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cida-
dania, vaga 596, constante dos Decretos 58.273/18, 58.410/18, 
art.14, 58.624/19 e 58.853/19.

6. MATHEUS BOLORINO PIRES, RF 851.702.9, a partir de 
31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref.DAS-09, do Depar-
tamento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal de Direi-
tos Humanos e Cidadania, vaga 613, constante dos Decretos 
58.273/18, 58.410/18, art.14, 58.624/19 e 58.853/19.

7. DENISE DE CASSIA SANTOS RODRIGUES, RF 851.736.3, 
a partir de 31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do 
Departamento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal de Di-
reitos Humanos e Cidadania, vaga 615, constante dos Decretos 
58.273/18, 58.410/18, art.14, 58.624/19 e 58.853/19.

8. TATIANA HELENA DE OLIVEIRA, RF 883.136.0, a partir 
de 31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Depar-
tamento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal de Direi-
tos Humanos e Cidadania, vaga 616, constante dos Decretos 
58.273/18, 58.410/18, art.14, 58.624/19 e 58.853/19.

9. EVERTON CLARINDO ELIAS, RF 879.451.1, a partir de 
31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departa-
mento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, vaga 2390, constante dos Decretos 
58.273/18, 58.410/18, art.14, 58.624/19 e 58.853/19.

10. YTALO FERREIRA, RF 878.554.6, a partir de 31/12/2020, 
do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departamento de 
Parcerias - DP, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, vaga 13689, constante dos Decretos 58.273/18, 
58.410/18, art.14, 58.624/19 e 58.853/19.

11. LUCAS CASTELANI DE MEIRELES, RF 858.674.8, a partir 
de 31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Depar-
tamento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, vaga 13704, constante dos Decretos 
58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

12. DANIEL GUEDES DOS SANTOS , RF 851.709.6, a partir 
de 31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Depar-
tamento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, vaga 13705, constante dos Decretos 
58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

13. EMANUELA SEVERO DA CRUZ PIRES, RF 883.259.5, 
a partir de 31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, 
do Departamento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 13706, constante dos 
Decretos 58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

14. CECILIA SCIFONI BASCCHERA, RF 857.654.8, a partir 
de 31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09,do Depar-
tamento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, vaga 13716, constante dos Decretos 
58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

15. MARCO ANTONIO DO NASCIMENTO, RF 883.258.7, 
a partir de 31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, 
do Departamento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 13717, constante dos 
Decretos 58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

16. RAFAEL LIMA ALVES, RF 880.388.9, a partir de 
31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departa-
mento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, vaga 13721, constante dos Decretos 
58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

17. DAMARIS THEREZINHA DUARTE FERREIRA, RF 
880.389.7, a partir de 31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref. 
DAS-09, do Departamento de Parcerias - DP, da Secretaria Muni-
cipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 13722, constante 
dos Decretos 58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

18. ROBERTA CHUQUI NINNO, RF 881.124.5, a partir de 
31/12/2020, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departa-
mento de Parcerias - DP, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, vaga 13723, constante dos Decretos 
58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

19. GABRIELA PAGLIUSI GENNARI, RF 881.630.1, a pedi-
do e a partir de 04/01/2021, do cargo de Assessor Técnico II, 
Ref. DAS-12, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, vaga 13628, constante do Decreto 58.123/18 e da 
Lei 16.974/18.

20. KATIA DOS SANTOS RIBEIRO DA SILVA, RF 804.598.4, 
a partir de 05/01/2021, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Ref. DAS-12, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, vaga 9519, constante do Decreto 58.410/18.

21. CARLA ARACELI SILVA, RF 839.340.1, a partir de 
05/01/2021, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 
13680, constante das Leis 16.899/18 e 16.974/18.

22. GABRIEL PONTES BUENO GUERRA, RF 859.947.5, a 
pedido e a partir de 05/01/2021, do cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, vaga 606, constante do Decreto 58.410/18.

23. LUCIANA ELENA VAZQUEZ, RF 847.538.5, a pedido e 
a partir de 04/01/2021, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cida-
dania, vaga 17396, constante do Decreto 58.079/18 e da Lei 
16.974/18.

24. THIAGO GIMENES DIOGO, RF 851.821.1, a pedido e a 
partir de 05/01/2021, do cargo de Diretor de Departamento Téc-
nico, Ref. DAS-14, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, vaga 17368, constante do Decreto 58.079/18 e da 
Lei 16.974/18.

25. SANDRA REGINA GOMES, RF 528.134.2, a pedido e a 
partir de 05/01/2021, do cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 
13646, constante do Decreto 58.123/18 e da Lei 16.974/18.

26. ELIANA TOSCANO DE ARAUJO, RF 789.150.4, a partir 
de 05/01/2021, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Secre-
taria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 1695, 
constante do Decreto 59.093/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2021, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 30, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SEI 6027.2021/0000176-1
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

1. VALERIA MAZIERO NASCIMENTO DOS SANTOS, RF 
881.471.6, do cargo de Administrador de Parque III, Ref. DAS-
10, do Parque Municipal Vila do Rodeio, da Divisão de Gestão 
de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de 
Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13308, constante 
do Decreto 58.625/19.

2. CLODOALDO BARNABE CAJADO, RF 748.028.8, do cargo 
de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Santo 
Dias, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da Co-
ordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - 
CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
vaga 16400, constante do Decreto 58.625/19.

3. SERGIO DE SOUZA COELHO, RF 883.247.1, do cargo 
de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Sete 
Campos, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da 
Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal 
- CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambien-
te, vaga 13327, constante do Decreto 58.625/19.

4. SEBASTIÃO PERES MONTEIRO, RF 305.479.9, do cargo 
de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Muni-
cipal Leopoldina - Orlando Villas-Boas, da Divisão de Gestão 
de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de 
Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13318, constante 
do Decreto 58.625/19.

5. LEONILDO DA SILVA, RF 859.434.1, do cargo de Admi-
nistrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Municipal Vila 
Silvia, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da 
Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal 
- CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambien-
te, vaga 13304, constante do Decreto 58.625/19.

6. MARIA DO ROSARIO BEZERRA, RF 815.425.2, do cargo 
de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Muni-
cipal Santa Amelia, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos 
- DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade 
Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 13301, constante do Decreto 58.625/19.

7. ROSENEIDE LEAL DE MIRANDA, RF 843.363.1, do cargo 
de Administrador de Parque III, Ref. DAS-10, do Parque Severo 
Gomes, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da 
Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal 
- CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambien-
te, vaga 13294, constante do Decreto 58.625/19.

8. DEISE CASSI DOS ANJOS, RF 696.764.7, do cargo de 
Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Municipal 
Ermelino Matarazzo, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos 
- DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade 
Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 16384, constante do Decreto 58.625/19.

9. TANIA CASSEB, RF 877.304.1, do cargo de Administrador 
de Parque IV, Ref. DAS-11, do Parque da Aclimação, da Divisão 
de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de 
Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 5771, 
constante do Decreto 58.625/19.

10. LARISSA DE SOUSA CONDURSI, RF 882.948.9, do cargo 
de Administrador de Parque III, Ref. DAS-10, do Parque Munici-
pal Jardim Primavera, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos 
- DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade 
Municipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 13300, constante do Decreto 58.625/19.

11. ALEX EDUARDO DOS SANTOS PINHEIRO, RF 696.611.0, 
do cargo de Administrador de Parque III, Ref. DAS-10, do Parque 
Alfredo Volpi, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, 
da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Mu-
nicipal - CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 13326, constante do Decreto 58.625/19.

12. ANDRESSA DE SOUZA MARREIRO, RF 878.584.8, do 
cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, da Divi-
são de Produção e Herbario Municipal - DPHM, da Coordenação 
de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13341, 
constante do Decreto 58.625/19.

13. SAMUEL NAVARRO SERPA, RF 881.419.8, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão dos Planetários 
Municipais - DPM, da Coordenação de Educação Ambiental 
e Cultura de Paz - Universidade Aberta do Meio Ambiente e 
Cultura de Paz - UMAPAZ, da Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente, vaga 3374, constante do Decreto 58.625/19.

14. BRUNO DE SANTANA VIANA, RF 881.422.8, do cargo 
de Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, da Divisão dos 
Planetários Municipais - DPM, da Coordenação de Educação 
Ambiental e Cultura de Paz - Universidade Aberta do Meio Am-
biente e Cultura de Paz - UMAPAZ, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13418, constante do Decreto 
58.625/19.

15. MARCIO ANDRE DE THOMAZ, RF 881.449.0, do cargo 
de Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, da Divisão dos 
Planetários Municipais - DPM, da Coordenação de Educação 
Ambiental e Cultura de Paz - Universidade Aberta do Meio Am-
biente e Cultura de Paz - UMAPAZ, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 13281, constante do Decreto 
58.625/19.

16. MAURICIO VITOR DA SILVA, RF 879.892.3, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Jurídica - AJ, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 3038, constante do Decreto 58.625/19.

17. WANDERSON PLACIDO DE LARA, RF 881.123.7, do car-
go de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Coordenação 
de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13450, 
constante do Decreto 58.625/19.

18. MONICA BATISTA MEIRA, RF 881.434.1, do cargo de 
Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Gestão 
de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de 
Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 2785, constante 
do Decreto 58.625/19.

19. FABRICIO DOS SANTOS CUSTODIO, RF 881.424.4, do 
cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de 
Difusão de Projetos em Educação Ambiental - DDPEA, da Co-
ordenação de Educação Ambiental e Cultura de Paz - Universi-
dade Aberta do Meio Ambiente e Cultura de Paz - UMAPAZ, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13433, 
constante do Decreto 58.625/19.

20. ELIZEU BISPO CARDOZO, RF 838.086.4, do cargo de As-
sessor Administrativo II, Ref. DAI-05, da Coordenação de Gestão 
de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 2994, constante 
do Decreto 58.625/19.

21. GUSTAVO MENDES GARCIA, RF 855.481.1, do cargo de 
Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, da Divisão de Gestão 
de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de 
Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13469, constante 
do Decreto 58.625/19.

22. GILBERTO SANTOS DA SILVA, RF 848.511.9, do cargo 
de Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, da Divisão de Gestão 
de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de 
Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 2990, constante 
do Decreto 58.625/19.

23. MARIA JOSÉ DA SILVA, RF 828.160.2, do cargo de 
Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Infraes-
trutura e Manutenção - DIM, da Coordenação de Administração 
e Finanças - CAF, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 13337, constante do Decreto 58.625/19.

24. ICARO ROBERTO FAGUNDES, RF 749.765.2, do cargo 
de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação de Licenciamento 
Ambiental - CLA, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 3590, constante do Decreto 58.625/19.

25. RITA DE CASSIA BARBOSA, RF 883.099.1, do cargo de 
Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão dos Planetá-
rios Municipais - DPM, da Coordenação de Educação Ambiental 
e Cultura de Paz - Universidade Aberta do Meio Ambiente e 
Cultura de Paz - UMAPAZ, da Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente, vaga 2804, constante do Decreto 58.625/19.

26. RAISSA MARQUES GAMELLA, RF 859.008.7, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Gestão 
de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13482, constante 
do Decreto 58.625/19.

27. KARINA HARUMI SHIRAISHI BORBA, RF 809.046.7, do 
cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de 
Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão 
de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 3271, constante 
do Decreto 58.625/19.

28. ADRIANA DA PAZ DE PASQUALE, RF 809.781.0, do car-
go de Assessor Administrativo II, Ref. DAI-05, da Coordenação 
de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 3219, 
constante do Decreto 58.625/19.

29. BRUNO EVANGELISTA DA SILVA, RF 882.490.8, do 
cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenação de Gestão 
de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13409, constante 
do Decreto 58.625/19.

30. MARIA CRISTINA RIBEIRO, RF 516.612.8, do cargo de 
Assessor Administrativo III, Ref. DAI-06, da Divisão de Gestão 
de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão de 
Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 3036, constante 
do Decreto 58.625/19.

31. PATRICK MARTINS COELHO, RF 881.465.1, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Gestão 
de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 3239, constante 
do Decreto 58.625/19.

32. DARCIO BARBIERI, RF 644.968.9, do cargo de Coorde-
nador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Compensação e 
Reparação Ambiental - DCRA, da Coordenação de Licenciamen-
to Ambiental - CLA, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 13364, constante do Decreto 58.625/19.

33. FERNANDA FONSECA DOS SANTOS OLIVEIRA, RF 
881.426.1, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-
10, da Divisão de Gestão dos Autos de Infração - DGAI, da 
Coordenação de Fiscalização Ambiental - CFA, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13455, constante 
do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2021, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 31, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000027-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. HENRIQUE DO CARMO RABELO, RF 883.173.4, a partir 

de 08/01/2021, do cargo de Assessor II, Referência DAS-10, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das Subpre-
feituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, 
Vaga 1751.

2. LUCIANA MARIA PEREIRA, RF 680.516.7, a pedido e a 
partir de 05/01/2021, do cargo de Supervisor Técnico II, Refe-
rência DAS-12, da Supervisão de Cultura, da Coordenadoria 
de Governo Local, da Subprefeitura Freguesia do Ó/Vila Brasi-
lândia, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, Vaga 13923.

3. FLORINDO AMADIO, RF 536.168.1, do cargo de Assessor 
I, Referência DAS-09, da Supervisão de Administração e Su-
primentos, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, Vaga 14180.

4. LINDA MARIA ALVES DIAS, RF 584.819.9, a pedido e a 
partir de 11/01/2021, do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, 
Referência DAS-10, da Unidade de Execução Orçamentária, da 
Supervisão de Finanças, da Coordenadoria de Administração 
e Finanças, da Subprefeitura Freguesia do Ó/Vila Brasilândia, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, Vaga 13969.

5. THAYNA ANDRES HERRERA ESTEBAN, RF 3118-1, do 
cargo de Auxiliar de Administrador de Cemitérios, Referência 
DAI-03, do Departamento de Cemitérios, do Serviço Funerário 
do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal das Subpre-
feituras, constante das Lei 16.974/18 e dos Decretos 27.077/88 
e 58.182/18.

6. BEATRIZ DOS SANTOS DE JESUS, RF 3063-1, do cargo 
de Fiscal de Serviços, Referência DAI-08, do Gabinete da Supe-
rintendência, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 
16.974/18 e dos Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

7. MARIA OLIVIA MENDONÇA PRATA, RF 810.786.6, do 
cargo de Chefe de Unidade Regional, Referência DAI-08, do 
Mercado Municipal Engenheiro João Pedro de Carvalho Neto 
- Pinheiros, da Divisão Equipamentos de Abastecimento, do De-
partamento de Abastecimento e Agricultura, da Secretaria Mu-
nicipal das Subprefeituras, constante dos Decretos 58.596/19 e 
59.775/20, vaga 14597.

8. JOSUE DE ALMEIDA SILVA, RF 2116/1, do cargo de Fiscal 
de Serviços, Referência DAI-08, do Departamento de Cemitérios, 
do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e dos 
Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

9. MOISES ALVES VIEIRA DE MELO, RF 559.056.6, do cargo 
de Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Supervisão de 
Administração e Suprimentos, da Coordenadoria de Administra-
ção e Finanças, da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14181.

10. RUBENS MORAIS JUNIOR, RF 781.698.7, do cargo de 
Assessor I, Referência DAS-09, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante das Leis 
13.682/03, 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 14813.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2021, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 32, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000027-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

MICO, TRABALHO E TURISMO
1 - YASMIN CARDOSO FLORIANO, RF 881.155.5, do cargo 

de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervisão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC, do Depar-
tamento de Administração e Finanças - DAF, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, 
vaga 3028, constante dos Decretos 58.153/18, 60.038/20 e da 
Lei 16.974/18.

2 - MARCIA BATISTA NOGUEIRA SHIMODA, RF 601.365.1, 
a pedido, do cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. 


